
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«31» января 2022 года                                                             № 75 

 

О результатах мониторинга 

потребности в профессиональной 

переподготовке 
 

С целью выявления потребности образовательных организаций по 

осуществлению профессиональной переподготовки педагогических работников по 

образовательным программам педагогической направленности, в соответствии с 

Положением о системе оценки качества образования в Старооскольском городском 

округе, утвержденным приказом управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 30.12.2021 №1639,  МБУ ДПО «СОИРО» в 

период с 17.01.2022 по 21.01.2022 был проведен мониторинг  показателей по 

осуществлению профессиональной переподготовки педагогических работников по 

образовательным программ педагогической направленности.  

Мониторингом были охвачены 122 образовательные организации 

Старооскольского городского округа, из них: 52 – общеобразовательные 

организации, 65 – дошкольных образовательных организаций, 5 – организаций 

дополнительного образования.  

Мониторинг проводился по следующим показателям: 

 общее количество педагогических работников образовательной 

организации; 

 количество педагогических работников, имеющих профессиональное 

образование педагогической направленности; 

 количество педагогических работников, обучающихся по 

профессиональным программам педагогической направленности; 

 количество педагогических работников, не имеющих 

профессионального образования педагогической направленности. 

Метод сбора информации: заполнение образовательными организациями 

онлайн-форм.  

Анализ результатов мониторинга показал, что общее количество 

педагогических работников образовательных организаций округа составляет 3423, 

из которых 3385 человек имеют профессиональное образование по 

образовательным программам педагогической направленности, 2 человека  

получают профессиональное образование педагогической направленности в 

образовательных организациях высшего образования и дополнительного 

профессионального образования, 14 педагогов  имеют высшее образование в 

области, соответствующей преподаваемому предмету, 2 человека не имеют 

профессионального образования по образовательным программам педагогической 

направленности. 



Таким образом, проведенный мониторинг  позволил выявить потребность в 

профессиональной переподготовке 2 педагогических работников МБУ ДО «ЦТТ и 

ПО». 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа принять к сведению результаты мониторинга показателей по 

осуществлению профессиональной переподготовки педагогических работников по 

образовательным программ педагогической направленности. 

 

2. Директору МБУ ДО «ЦТТ и ПО» (Сумароков В.К.) создать условия для 

осуществления профессиональной переподготовки педагогических работников, не 

имеющих профессионального образования педагогической направленности, по 

образовательным программ педагогической направленности в срок до 01.12.2022. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

 

       
 

Н.Е. Дереча 
 


